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8. marts 2017          FM 2017/107 

  

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse 

om mulighederne for og udfordringer ved, at oprette et handicapcenter i Grønland for de 

handicappede borgere, der i dag opholder sig i Danmark, og de som fremadrettet kan påtæn-

kes at blive sendt til Danmark på grund af manglende passende tilbud i Grønland. 

Redegørelsen fremlægges Inatsisartut senest ved udgangen af 2017. 

(Siumuts Inatsisartutgruppe)  

 

Begrundelse: 
I 2016 var 132 handicappede borgere fra Grønland placeret i Danmark grundet manglende passende 

tilbud i Grønland. Derved adskilles de handicappede fra deres pårørende, deres kultur, deres land og 

i visse tilfælde også fra deres sprogområde. Hvis man opretter et handicapcenter i Grønland, vil de 

handicappede kunne være nærmere pårørende, og forblive i deres kultur, land og sprogområde. 

 

Udgiften til placeringen af de 132 handicappede borgere udgjorde 114,3 mio. kr. i 2016. Det svarer 

til 866.000 kr. per borger per år. Af de midler vil en hel del af pengene gå til lønkroner, og dermed 

også skatteindtægter. 

 

Hvis det kan lade sig gøre at oprette et handicapcenter med passende tilbud til de handicappede, vil 

vi ikke bare kunne forbedre tilværelsen for de handicappede borgere, vi vil også sikre, at 114,3 mio. 

kr. årligt vil blive i det grønlandske samfund og gøre gavn. 

 

Et handicapcenter vil kunne opbygges ved et hovedcenter og flere tilhørende underafdelinger med 

særligt specialiserede tilbud og ydelser. Det er hensigten, at et handicapcenter først og fremmest skal 

kunne tilbyde døgnophold for personer med vidtgående handicap.   

 

Redegørelsen skal rette sig mod vores handicappede borgere, som vi har været nødsaget til at sende 

på institutionsophold i Danmark, som følge af manglende institutionstilbud i Grønland. Derudover 

skal redegørelsen også inddrage de fremadrettede institutionsbehov i Grønland, så vi i videst mulig 
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omfang tager os af egne borgere med handicap. Det er forventningen, at redegørelsen får behandlet 

de økonomiske og faglige udfordringer ved, at skulle kunne oprette institutions- og pasningstilbud 

til de medborgere, som opholder sig i Danmark, foruden at redegørelsen skal estimere de fremadret-

tede institutions- og pasningstilbud. Det er endvidere forventningen, at redegørelsen fremstiller et 

realistisk billede af, hvor mange af vores handicappede borgere i Danmark, der kunne have interesse 

for at kunne komme til Grønland samt hvilke forhold dette vil være betinget af.  

   

Økonomiske og adminsitrative konsekvenser for Selvstyret: 

Det vurderes  at udarbejdelsen af redegørelsen vil tage et halvt årsværk for en A/C-fuldmægtig 

inklusive oversættelse af det færdige materiale. Det anslås, at uarbejdelsen af redegørelsen vil koste 

ca. 250.000 kr., inklusive oversættelse, såfremt dette udføres af relevante departements egne rækker. 

Midlerne til udabejdelsen af redegørelsen skal tages fra det relevante departements driftsbudget.   

 

Økonomiske og adminsitrative konsekvenser for de private næringsrivende: 

Der er ingen økonomiske- og administrative konsekvenser for de private. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Der er ingen økonomiske- og administrative konsekvenser for borgere.  

  

 

 


